
Valsts Konkursa II kārtas uzdevums 

 A grupa    
 
Uzdevuma apraksts: Izveido šķirstāmu nelielu izdevumu, kas sastāv no 8 lapaspusēm un 2 vāka daļām (priekšpuse un 

aizmugure). Datorā sakārto doto tekstu atbilstoši labas lasāmības principiem. Izdrukātajam maketam pievieno ar roku 

veidotas ilustrācijas. Noformē pabeigto darbu vērtēšanai. Apraksti savu radīto darbu. 

 

Tehnika: Datorgrafika un ar roku veidotas ilustrācijas, izmantojot grafiskus izteiksmes līdzekļus. 

Pieejamie izpildes palīglīdzekļi: Papīrs skicēšanai, Adobe Illustrator, A3 (krāsains) abpusējas drukas printeris, A3 

160g/m2 printēšanas papīrs, griešanas pamatne, papīra nazis, metāla lineāls, grāmatas skavotājs (skavas). 

 
 

10. aprīlis  
13:10 – 15:10 (2 stundas)  

1. Iepazīsties ar teksta fragmentiem no 1.pielikuma.  

 

2. Izveido skices, kur paredzi 6 teksta fragmentu un ilustrāciju izvietojumu 8 lapaspusēs, kā arī vāka 

noformējumu ar izdevuma nosaukumu un autoriem. Veido skices ilustrācijām! 

Materiāli: 

Papīrs skicēšanai 

Izpildījums:  

Skicēšanai vari izmantot melnbaltas un krāsainas sausās tehnikas 

materiālus, piemēram,   zīmuļus, rapidogrāfu, marķierus, krītiņus utml. 

Laiks, ko 

vēlams veltīt 

darbam: 

60 min. 

 

3. Programmā Adobe Illustrator izveido izdevuma abu vāka daļu un lapaspušu maketus pēc dotā grāmatas 

izmēra uz A3 formāta lapām. 

 

4. Izkārto izvēlētos teksta fragmentus, pielāgo fontus un paredzi brīvās vietas ilustrāciju pievienošanai uz 

izdrukām nākamajā konkursa dienā.  

Izdevuma vāka daļas – vienpusēja lapas izdruka.  

Iekšlapu atvērumi – abpusējas lapas izdrukas. 

(Atceries, darba laukuma artboard secību saglabāt drukāšanai nepieciešamajā secībā vienpusējai un 

abpusējai drukai)! 

 

5. Norādes par darba saglabāšanu un iesūtīšanu izdrukāšanai skatīt 2.pielikumā. 

Grāmatas izmērs:  

190 x 250 mm 

 

Vienā A3 lapā: 

2 lapaspuses 

Izpildījums un nosacījumi:  

Burtveidolu salikuma skaits nedrīkst pārsniegt 3 dažādus fontus. 

 

Ja nepieciešams, papildus burtveidolu izmanto tikai Google fontus no 

Fontba.se bibliotēkas, kas ir uzstādīta konkursa rīkotāja datoros. 

Laiks, ko 

vēlams veltīt 

darbam: 

60 min 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



11. aprīlis 
9:00 – 13:30 (4,5 stundas) 

 
Pirms uzdevuma turpināšanas tiek izsniegtas pirmās konkursa dienas iesūtītās darba izdrukas. 

 

!!! Iesniegtā maketa izdrukas tiek izsniegtas katram konkursantam 1 reizi tieši tādā formātā un secībā kā tās ir 

sagatavotas iepriekšējā dienā. Atkārtota komplekta vai kāda atvēruma izdrukāšana netiek veikta. 
 

6. Darba izdrukas pilnveido ar ilustrācijām, kas vizualizē katra fragmenta un izdevuma vāka saturu. Ja 

nepieciešams izmanto iepriekš veidotās skices (1.punkts) vai papildini ilustrācijas pirms darba turpināšanas 

uz izdrukām.  

Papildus darbarīki: 

Papīra nazis, 

metāla lineāls, 

dzēšgumija. 

Ilustrāciju izveidošanai vari izmantot: 

Zīmuļus, rapidogrāfu, marķierus, krītiņus vai citus līdz paņemtos 

melnbaltās vai krāsainās sausās tehnikas materiālus. 

 

Laiks, ko 

vēlams veltīt 

darbam: 

230 min  

(3h 50min) 

 

7. No A3 formāta izdrukām izgriez atbilstošo grāmatas formātu. Saloki visus atvērumus. 

8. Sakārto izdevumu atvērumus pareizā secībā, sākot ar vāku, un saskavo pabeigto darbu. 

9. Aizpildi darba apraksta lapu.  

 

 
Pabeigtu darbu, skices un apraksta lapu nodod telpas atbildīgajai personai! 

 
___________________________________________________________________________ 
 
Valsts Konkursa II kārtas uzdevums 
Vērtēšanas kritēriji 
 

1. Maketa dizaina kvalitāte (vērtējums – 1 līdz 20 punkti): 

▪ teksta un attēlu izvietojums maketā (1-10); 
▪ maketa funkcionalitāte (1-10). 

2. Tehniskā izpilde (vērtējums – 1 līdz 20 punkti): 
▪ tehnisko parametru ievērošana (1-10); 
▪ atbilstība uzdevuma nosacījumiem (1-10). 

3. Estētika un vizuālais risinājums (vērtējums – 1 līdz 20 punkti): 
▪ maketa un grafiskā noformējuma estētiskā pievilcība (1-10); 
▪ noformējuma atbilstība tekstam un teksta stilistikai (1-10). 

4. Inovatīva pieeja un radošums (vērtējums – 1 līdz 20 punkti): 
▪ inovatīva dizaina pieeja, interesantas idejas maketa izstrādē(1-10); 
▪ pamatojums aprakstā (1-10). 

Maksimālais iegūstamais punktu skaits: 80 punkti 
 

Laiks, ko 

vēlams veltīt 

darbam: 

40 min 



Valsts Konkursa II kārtas uzdevums 

 A grupa   1.PIELIKUMS 
*Teksta fragments atrodams  

arī uz datora sākuma ekrāna (desktop)  
vai Failiem.lv saitē 

”Ja es būtu grāmata” 
Autori Žozē Žorži Letrija, Andrē Letrija 
(no portugāļu valodas tulkojis Edvīns Raups) 

 
Izvēlies 6 fragmentus, noformē un vizualizē tos izdevuma atvērumos:
 

Ja es būtu grāmata,  
Es lūgtu – ja satiec mani uz ielas, 
Paņem līdzi uz mājām! 
 
Ja es būtu grāmata, 
Es atklātu lasītājiem vissenākos 
Un lielākos noslēpumus. 
 
Ja es būtu grāmata, 
Man patiktu, ja katra bērna brīnumistabā 
Man allaž atrastos vieta. 
 
Ja es būtu grāmata, 
Es lūgtu, lai cilvēki neizrotā 
Ar mani trauku skapjus. 
 
Ja es būtu grāmata, 
Es zinātu par seno Romu tikpat, 
Cik par Ņujorku šodien. 
 
Ja es būtu grāmata, 
Mani lasītu un neizlaistu no rokām tas, 
Kurš mani klusībā sauktu par draugu. 
 
Ja es būtu grāmata, 
Man nepatiktu jau sākumā zināt, 
Kas notiks beigās. 
 
Ja es būtu grāmata, 
Es zinātu no galvas visus stāstus, 
Kas manās lappusēs mājo. 
 
Ja es būtu grāmata, 
Es mācētu glabāt droši jo droši 
Visus noslēpumus, kas vien būtu man uzticēti. 
 
Ja es būtu grāmata, 
Man nenāktu ne prātā pēc iespējas ātrāk 
Izlasīt vārdiņu “Beigas”. 

 
Ja es būtu grāmata, 
Es vēlētos, lai mani nelasa tikai tāpēc, ka jālasa, 
Vai tāpēc, ka es būtu modē. 
 
Ja es būtu grāmata, 
Es vēlētos par debesskrāpi reiz kļūt, 
Kas uzcelts no burtiem un skaņām. 
 
Ja es būtu grāmata, 
Es vēlētos, lai pa lappusēm manām cilvēki dodas 
Uz pasaules lielāko dārgumu salu. 
 
Ja es būtu grāmata, 
Man būtu jānokļūst tuvu un tālu, 
Kur vien varu kādu laimīgu darīt. 
 
Ja es būtu grāmata, 
Es vienmēr smaržotu liegi 
Kā diena bez datuma, kurai otras līdzīgas nav. 
 
Ja es būtu grāmata, 
Es vēlētos būt kā atvērts logs, 
Kas iziet uz jūru bez gala un malas. 
 
Ja es būtu grāmata, 
Es katru vakaru ielūgtu dzejnieku ciemos, 
Lai viņa dzejolis izgaismo nakti. 
 
Ja es būtu grāmata, 
Es vairāk par visu vēlētos būt 
Vienmēr gudra un brīva. 
Ja es būtu grāmata, 
 
Ja es būtu grāmata, 
Es padzītu vārdu “vienalga”, 
Kaut arī aizliegt man nepatīk. 
 
 
 



Ja es būtu grāmata, 
Man nepatiktu, ja kāds izliktos, 
Ka ir mani lasījis, 
Un ar to dižotos citu acīs. 
 
Ja es būtu grāmata, 
Iespējams, vairāk par visu es bītos 
Briesmīgā vārda “aizmirstība”. 
 
Ja es būtu grāmata, 
Man savu lasītāju patiktu redzēt 
Brīvu un nevaldāmu. 
 
Ja es būtu grāmata, 
Kā poēma diža es būtu, kas vārdiem 
Jaunas nozīmes piešķir. 
 
 
 

Ja es būtu grāmata,  
Par maigu un spēcīgu ieroci kļūtu, 
Kas uz visiem laikiem nokauj vēlmi pēc kara. 
 
Ja es būtu grāmata,  
Es varētu doties arī uz vientuļu salu 
Kopā ar dedzīgu lasītāju. 
 
Ja es būtu grāmata, 
Es vēlētos sev visas sejas,  
Ko laiks man var dāvāt. 
 
Ja es būtu grāmata, 
Es vēlētos augt un augt, 
Līdz es kļūstu par bibliotēku. 
 
Ja es būtu grāmata, 
Es vēlētos dzirdēt par sevi: 
“Šī grāmata tiešām pārvērta manu dzīvi.”

 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 

A grupa   2.PIELIKUMS  

NORĀDES PAR DARBA IESŪTĪŠANU IZDRUKĀŠANAI: 
 

1. Pirms uzdevuma saglabāšanas visiem maketa atvērumiem (uz A3 lapām) pievieno griezuma līnijas (crop 

marks); 

2. Sagatavotos izklājumus saglabā kā PDF formātu (Adobe PDF Preset) PDX/X-4:2008., darba laukumus 

(artboard), sarindojot atbilstošā secībā izdrukāšanai;  

3. Faila nosaukumā raksti ‘’Nr.’’ un dalībnieka skaitli (piemērs: Nr.A7.pdf); 

4. Nosūti PDF failu uz e-pastu: ruta.kristena.bukava@valmiera.edu.lv;  

5. Ilustrator darba failu un PDF izdrukas failu ievieto arī mapē ‘’Valsts Konkurss 2025’’, kas atrodas uz 

konkursanta datora darba virsmas (desktop);  

6. Ja konkursa dalībnieks strādā uz sava datora, tad uz norādīto e-pastu jānosūta gan PDF, gan Illustrator 

darba fails. 

 

Izdrukāto failu saņemsi nākamajās konkursa dienas sākumā.  



Valsts Konkursa II kārtas uzdevums 

 A grupa   DARBA APRAKSTS 
_______________ 

(dalībnieka nr.) 
( RAKSTI DRUKĀTIEM BURTIEM SALASĀMĀ ROKRAKSTĀ ) 
 
Apraksti savu darba tapšanas procesu, izvēlētos fragmentus un izveidotās ilustrācijas! 

__________________________________________________________ 
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 
__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

Kādu ilustrācijas veidošanas tehniku un materiālus tu izvēlējies? Kāpēc? 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________
__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

Pašnovērtējums: Īsi raksturo savu paveikto darbu! 
__________________________________________________________ 

__________________________________________________________
__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________
__________________________________________________________ 


